Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 164 Viernes, 18 de julio de 2025 Pagina 19625

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

3590 Resolucion de la Directora Gerente del Servicio Murciano de
Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboracion
entre el Servicio Murciano de Salud y la Universidad de Murcia,
a través del Vicerrectorado de Estudiantes y Servicios a la
Comunidad Universitaria, para cooperar en el desarrollo de
un proyecto de promociéon de la donacion de sangre en la
Universidad.

Visto el convenio de colaboracién entre el Servicio Murciano de Salud y la
Universidad de Murcia, a través del Vicerrectorado de Estudiantes y Servicios
a la Comunidad Universitaria, para cooperar en el desarrollo de un proyecto de
promocion de la donacién de sangre en la Universidad, y a los efectos de lo
dispuesto en el articulo 48.8 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen
Juridico del Sector Publico, en el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacidon y Régimen Juridico de las Administraciones Publicas
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y en el articulo 24 de la Ley
4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Regién de Murcia.

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Region de Murcia, el texto del convenio de
colaboracion entre el Servicio Murciano de Salud y la Universidad de Murcia, a
través del Vicerrectorado de Estudiantes y Servicios a la Comunidad Universitaria,
para cooperar en el desarrollo de un proyecto de promocion de la donacion de
sangre en la Universidad, que figura como Anexo de esta Resolucion.

Murcia a 30 de junio de 2025.—La Directora Gerente del Servicio Murciano de
Salud, Isabel Ayala Vigueras.

NPE: A-180725-3590



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 164 Viernes, 18 de julio de 2025 Pagina 19626

Anexo

Convenio de colaboracion entre el Servicio Murciano de Salud y la
Universidad de Murcia, a través del Vicerrectorado de Estudiantes y
Servicios a la Comunidad Universitaria, para cooperar en el desarrollo de
un proyecto de promocion de la donacién de sangre en la Universidad

Reunidos

Por una parte, D. José Lujan Alcaraz, Rector Magnifico de la Universidad de
Murcia, quien interviene en representacion de tal universidad publica, en virtud
de las facultades que le autoriza su nombramiento, verificado por acuerdo del
Consejo de Gobierno de la Comunidad Auténoma de Murcia de 10 de marzo
de 2022, publicado en el BORM de 17 de marzo de 2022, y con arreglo a las
funciones que le otorgan el articulo 50 de la Ley Organica 2/2023, de 22 de
marzo, del Sistema Universitario, el articulo 42 de los Estatutos de la Universidad
de Murcia, aprobados por Decreto 85/2004, de 27 de agosto, y conforme al
articulo 21 del Reglamento para la Tramitacion y Aprobacién de Convenios y
Protocolos Generales de Actuacion de la Universidad de Murcia.

De otra parte, D.2 Isabel Ayala Vigueras, Gerente del Servicio Murciano de
Salud, actuando en nombre y representacion de dicho ente publico, en virtud de
las competencias que le atribuye el articulo 8.1.d) del Decreto 148/2002, de 27
de diciembre, por el que se establece la estructura y funciones de los 6rganos de
participacion, administracion y gestion del Servicio Murciano de Salud, (BORM n.°
7 de 10/01/2003), expresamente facultado para la firma del presente Convenio
por Acuerdo del Consejo de Administracién de dicho Ente Publico, de fecha 30 de
abril de 2025.

Ambas partes se reconocen mutuamente capacidad juridica suficiente para
suscribir el presente Convenio y a tal efecto

Exponen

Primero.- Que el Centro Regional de Hemodonacion de Murcia, perteneciente
al Servicio Murciano de Salud y vinculado a la Universidad de Murcia a través de
la Unidad de Hematologia y Hemoterapia de la Consejeria de Salud (Orden de 2
de octubre, B.O.R.M. de 9 de octubre de 1992), tiene legalmente encomendada
la misién de promocidn de la donacion de sangre en la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia.

Que, para la realizacién de dicha actividad, el Centro Regional de
Hemodonacion, a través de su Departamento de Promocién, tiene el objetivo
concreto de crear y consolidar un estado de opinién favorable hacia la Donacién
de Sangre y sus derivados, concienciando a la poblacidon de que dicho recurso
terapéutico imprescindible para un buen funcionamiento sanitario, es imposible
obtenerlo por otros medios que no sean las donaciones de sangre voluntarias y
altruistas

Segundo.- Que la Universidad de Murcia contempla en sus Estatutos el
principio de relacién con el entorno que exige la apertura a las manifestaciones y
necesidades de la Regidn y la colaboracion con instituciones que faciliten su labor
educativa e investigadora, asi como el intercambio y la difusiéon de conocimiento
cientifico, tecnoldgico y cultural.

NPE: A-180725-3590



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 164 Viernes, 18 de julio de 2025 Pagina 19627

Tercero.- Que, a través de distintos convenios suscritos en los afios 2003,
2008, 2013 y 2021, ambas entidades han colaborado en el desarrollo de Proyectos
de Promocién de la Donaciéon de Sangre, con el objetivo principal de concienciar
a la comunidad universitaria de la importancia de la donacién de sangre para el
desarrollo sanitario e informar sobre los distintos aspectos relacionados con dicha
practica; y que los buenos resultados obtenidos aconsejan la continuacién de
esta colaboracion.

Ambas partes coinciden en declarar el interés que la solidaridad y el
voluntariado de los estudiantes universitarios tiene, tanto para la Universidad
como para la sociedad en general, finalmente beneficiaria de su labor y, a tal fin,
manifiestan su voluntad de establecer una colaboracién y un proyecto coordinado
que permita la participacion de los miembros de la comunidad universitaria y la
sensibilizacion y acercamiento hacia los fines sociales y colectivos beneficiarios
del Centro Regional de Hemodonacién de Murcia.

Por todo ello, ambas Instituciones acuerdan suscribir el presente Convenio
de Colaboracion con sujecion a las siguientes

Clausulas
Primera.- Objeto del convenio. Clausulas

Mediante el presente Convenio se establecen los términos de colaboracién
entre el Servicio Murciano de Salud, a través del Centro Regional de
Hemodonacion, y la Universidad de Murcia, en el desarrollo conjunto de
un Proyecto de Promocion de la Donacién de Sangre entre la comunidad
universitaria.

Segunda.- Actuaciones

Para la consecucién del objetivo marcado en la cldusula anterior y en la
forma que acuerde la Comisién de Seguimiento prevista en la clausula quinta
del presente Convenio, ambas entidades organizaran, de forma conjunta,
actividades de formacidn, charlas, comunicaciones, ponencias y otras actuaciones
de informacién directa sobre la donacién de sangre, y también campafias de
donacién de sangre, en estrecha colaboracién especialmente con la Oficina de
Universidad Saludable REUS-UMU (Red Espafiola de Universidades Saludables-
Universidad de Murcia), asi como con el Centro Social Universitario y el Servicio
de Atencion a la Diversidad y Voluntariado, todos ellos pertenecientes al
Vicerrectorado de Estudiantes y Servicios a la Comunidad Universitaria.

Tercera.- Compromisos de la Universidad de Murcia

Para la consecucidon del objetivo descrito en la clausula primera, la
Universidad de Murcia:

- Difundird, entre la comunidad universitaria, todas las actividades del Centro
Regional de Hemodonacién relacionadas con la promocién de la donacién de
sangre, a través de su pagina web, correo electrénico, redes sociales y demas
canales de comunicacion.

- Facilitara, en la medida de sus posibilidades, disponer de un calendario de
extracciones en los diferentes Centros, proporcionando el espacio adecuado para
llevar adelante estas iniciativas.

NPE: A-180725-3590



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 164 Viernes, 18 de julio de 2025 Pagina 19628

Cuarta.- Compromisos del Servicio Murciano de Salud, a través del
Centro Regional de Hemodonacién

El Servicio Murciano de Salud, a través del Centro Regional de Hemodonacién
aportara:

- El personal necesario para la imparticién de las actividades formativas e
informativas.

- El material de divulgacién que se estime conveniente para las actividades
que se organicen.

- El personal y material necesario para la realizacién de las campanfas de
extraccién que se acuerden por la comisién mixta de seguimiento del Convenio.

Quinta.- Comisiéon de Seguimiento

Tras la firma del presente Convenio, se constituird una Comision de
Seguimiento que estara integrada por dos representantes de cada una de las
partes intervinientes.

Dicha Comisiéon planificard las actuaciones, interpretara las dudas que
puedan surgir respecto al contenido del Convenio y velara por la coordinacion,
desarrollo, seguimiento y ejecucidn de la actuacion objeto de este.

Asi mismo debera emitir informe propuesta de prérroga del Convenio al
menos con un mes de antelacion a la fecha de expiracion del plazo de su vigencia.

La Comisidn se reunira de forma ordinaria antes del inicio de cada curso
académico para revisar las actividades objeto del convenio ya realizadas y para
planificar las del nuevo curso académico, y en cualquier caso, siempre que lo
solicite alguna de las partes.

Sexta.- Duracion

El presente Convenio entrara en vigor en el momento de su firma y tendra
una vigencia de cuatro afios, que se podra prorrogar mediante acuerdo expreso
de ambas partes, previo informe favorable de la Comisidon mixta de seguimiento,
por un periodo de hasta cuatro afios adicionales.

Séptima.- Modificaciones

Los términos y clausulas del presente Convenio podran ser revisados y/o
modificados de mutuo acuerdo, a instancia de cualquiera de las partes y previo
informe favorable de la Comision de Seguimiento.

Octava.- Proteccion de datos

Por lo que respecta a la proteccion de datos personales, el Centro Regional
de Hemodonacion y la Universidad de Murcia se comprometen a cumplir con las
exigencias del deber de confidencialidad a que se refieren los articulos 5y 33
de la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, y el articulo 28 del Reglamento
2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016. A este
respecto, sélo se autoriza el acceso a los datos de las personas participantes por
parte de otras entidades para la prestacion de un servicio profesional a Centro
regional de Hemodonacién cuando asuman por escrito el compromiso de respetar
la regulacién sobre proteccién de datos de caracter personal en los términos
de esta clausula, debiendo contar previamente con el visto bueno por correo
electrénico de la Universidad de Murcia.

Asimismo, el Centro Regional de Hemodonacién se compromete a dar
cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 28 del citado Reglamento 2016/279 v,
en particular a tratar los datos personales Gnicamente siguiendo las instrucciones

NPE: A-180725-3590



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 164 Viernes, 18 de julio de 2025 Pagina 19629

de la Universidad de Murcia para las finalidades relativas a la ejecucion del
presente convenio, sin que en ningln caso pueda cederse la informacion a otras
entidades ni utilizarse para otras finalidades. Al finalizar la actividad, el Centro
Regional de Hemodonacion se compromete a destruir la informacidn salvo que
resulte precisa su conservacién para dar cumplimiento a alguna obligacién legal,
en cuyo caso habra de informar a la Universidad de Murcia acerca del plazo de
conservacién y de su fundamento juridico.

En el caso de que el Centro regional de Hemodonacion desee utilizar los
datos personales de las personas que colaboren con ella en ejecucion de este
convenio debera proceder a obtenerlos directamente de aquellas utilizando
medios licitos y cumpliendo en todo caso las obligaciones previstas en las
normas antes citadas.

Novena.- Resolucion.
El Convenio se podra resolver por alguna de las siguientes causas:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prorroga de este.

b) El acuerdo unanime de todos los firmantes.

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes.

En este Ultimo caso, cualquiera de las partes podra notificar a la parte
incumplidora un requerimiento para que cumpla en un determinado plazo con las
obligaciones o compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento
serd comunicado al responsable del mecanismo de seguimiento, vigilancia y
control de la ejecucion del convenio y a las demas partes firmantes.

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el incumplimiento,
la parte que lo dirigié notificara a las partes firmantes la concurrencia de la causa
de resolucidn y se entendera resuelto el convenio.

d) Por decisién judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el convenio
0 en otras leyes.

Décima.- Jurisdiccion competente

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa y las cuestiones
litigiosas que pudieran surgir seran competencia de la jurisdiccién contencioso-
administrativa.

Y en prueba de conformidad, se firma en Murcia el 27 de junio de 2025
el presente convenio.—Por el Servicio Murciano de Salud, la Directora Gerente,
Isabel Ayala Vigueras.—Y por la Universidad de Murcia, el Rector Magnifico, José
Lujan Alcaraz.

NPE: A-180725-3590 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Asamblea Regional
	5769/2025	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo del Pleno de la Asamblea Regional de Murcia, de fecha 3 de julio de 2025, por el que se acuerda la convalidación del Decreto-Ley 1/2025, de 5 de junio, de Simplificación Administrativa d
	5770/2025	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo del Pleno de la Asamblea Regional de Murcia, de fecha 3 de julio de 2025, por el que se acuerda la convalidación del Decreto-Ley 2/2025, de 12 de junio, por el que se modifica la Ley 10/
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	5837/2025	Corrección de errores a la Orden de 18 de junio de 2025, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Pública de 
	5838/2025	Orden de 15 de julio de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	5836/2025	Resolución de 15 de julio de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de la Mesa
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	5620/2025	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se corrige error en la Resolución Rectoral número 570, de 19 de junio de 2025, por la que se nombra un Catedrático de Universidad en el área de conocimiento de Matemática
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5612/2025	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud, por la que se acuerda otorgar trámite de audiencia a las personas interesadas en el recurso de alzada interpuesto por Dña. Gala Martín-Pozuelo del Pozo contra
	5613/2025	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud, por la que se acuerda otorgar trámite de audiencia a las personas interesadas en el recurso de alzada interpuesto por D.ª Josefa González Galindo, contra la R
	5610/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante procedimiento de libre designación, un puesto de Director/a de Enfermería Categoría 3 de la Gerencia del Área de Salud IV (Noroes
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5745/2025	Extracto de la Orden de 10 de julio de 2025, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la convocatoria de las ayudas para la reconstitución del potencial productivo de almendro en secano, en el marco del Pla
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	5747/2025	Resolución de 11 de julio de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social, por la que se hace público el Contrato Programa para el ejercicio 2025 suscrito entre la Consejería de Empresa, Empleo y Economía S
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	5870/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Natural y Acción Climática por la que se aplican limitaciones con base en la Orden sobre medidas de prevención de incendios forestales en la Región de Murcia.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	5843/2025	Directrices reguladoras del régimen legal y procedimiento para la autorización de uso, renovación y clasificación de la marca “Festivales Región de Murcia” para el año 2025.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	5572/2025	Orden de 8 de julio de 2025 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se conceden los Premios de Bachillerato de Investigación/Excelencia en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al curso 2023-2024.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5614/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Universidad de Murcia, a través del Vicerrectorado de Estudiantes y Servicios a l
	5617/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga del convenio de colaboración suscrito entre el Servicio Murciano de Salud y la asociación “Mamás en Acción”, para la implantación del pr
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	5573/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1104/2024.
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	5621/2025	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	Lorca
	5779/2025	Extracto de la convocatoria para la concesión de subvenciones a clubes y asociaciones deportivas federadas sin animo de lucro, para el año 2025.
	5623/2025	Anuncio de Formulación del Avance de la Modificación Puntual n.º 3 del Plan Parcial S-1 A.I en Polígono Industrial Saprelorca del P.G.M.O. de Lorca.
	Santomera
	4641/2025	Acuerdo del Pleno de modificación del régimen de retribuciones, asignaciones, indemnizaciones y dietas de los Concejales electos y grupos políticos municipales.
	4642/2025	Decreto de delegación de competencias a favor de la edil doña María Isabel Aracil Zapata.
	5301/2025	Plazo de alegaciones artículo 64 de la Ley 4/2009 para licencia de actividad Agora Studio Ear.
	Ulea
	5574/2025	Edicto de aprobación definitiva de modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por actuaciones urbanísticas.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-07-17T20:40:58+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



